
Bästa platsen 

att leva på! - barn och unga  

 
 
Det sjätte och sista lärande nätverket för 2022 års omgång gick av stapeln 
på Qulturum i Jönköping den 19 januari. 
 
Coach Rasmus Ax höll i taktpinnen för dagen. På plats fanns också coacherna 
Ida Erixon, Marie Hugander Juhlin, Emma Lindeborg, Martina Larsson, 
Veronica Ottosson och Pernilla Sandquist.  
 
Göran Isberg, utbildningsdirektör i Jönköpings kommun och en av 

initiativtagarna till arbetet med Bästa Platsen att leva på, hälsade alla 

välkomna och inledde dagens träff med att ta oss tillbaka till syfte och 

intention med Bästa Platsen.  

Tillsammans med Anette Nilsson, utvecklingsstrateg folkhälsa och sjukvård 

och Jesper Ekberg, samordnare Strategi för hälsa SKR, gav Göran en 

inspirerande inramning åt dagen genom att påminna varför 

utvecklingsarbete är så viktigt.  

Förändring och utveckling tar tid och kräver följsamhet, samverkan och 

uthållighet. Det är i tillsammansarbetet och i de lokala initiativen vi skapar 

förutsättningar för kreativitet, utveckling och nya lösningar som kan spridas 

och rusta oss inför framtidens utmaningar. För det är när vi arbetar 

tillsammans som det kan bli bra, på såväl lokal som regional och nationell 

nivå.  

Under 2023 kommer man också påbörja ett utvecklingsarbete för konceptet 

Bästa Platsen!. Målet är att bli ännu bättre på att ta tillvara och sprida våra 

fantastiska projekt så att de kommer fler barn och unga till nytta.  

                                                                                                   

Januari 2023 

BAKGRUND 
I ledningssystemet för 
samverkan mellan länets 
kommuner och Region 
Jönköpings län har beslut 
fattats att tillsammans arbeta 
för bästa platsen att leva på – 
barn och unga. Tre områden 
har prioriterats för ett fördjupat 
arbete i nära samverkan: 
 
•  Fullföljda studier 
•  Psykisk hälsa 
•  Fysisk aktivitet 
 

SYFTE OCH MÅL 
Alla gör var för sig sitt bästa. 
För att lyckas med att 
ytterligare ge barn och unga det 
stöd de behöver för att kunna 
förbättra sin hälsa krävs 
samverkan utifrån ett 
helhetsperspektiv.  
 
Målet är att förbättra barn och 
ungas hälsa med 2 
procentenheter per år.  
 
LÄRANDE NÄTVERK   

Är en mötesplats för erfaren- 
hetsutbyte, samverkan,  
lärande och inspiration mellan 
team, barnen och deras 
föräldrar för att uppnå en 
gemensam målsättning.  
 
FÖRBÄTTRINGSARBETE 

Arbeta utifrån beprövade 
kvalitetsutvecklingsmetoder. 
Lokalt förbättringsarbete görs 
av team inom olika förbättrings- 
områden och får stöd av 
coacher. 
 
• Öka förmåga till tidig upptäckt 
 
• Öka förmåga och hastighet att 
analysera effekter på aktiviteter 
 
• Gå från ”enstaka” goda 
exempel till ett koncept  
 
• Systematiskt sprida nya 
arbetssätt som bidrar till det 
övergripande målet. 



 

Posterredovisning på agendan 
Nästa punkt på agendan var redovisning av teamens posters. Närvarande team presenterade sitt 
utvecklingsarbete under året och fick berätta om vad som gått bra, vilka utmaningar man stött på 
och vad planen är framåt. Pernilla Sandquist, utvecklingschef på Qulturum och en av de coacher som 
guidar teamen genom deras förbättringsarbete påminde också om att det viktiga med 
förbättringsarbete inte är att vara ”färdig”, utan att ta kliv framåt. Vi är i ständig förändring vilket 
innebär att vi hela tiden behöver fortsätta ta de där viktiga stegen för att skapa nya möjligheter för 
barn och unga.  
 

Elevhälsocentraler  
Elevhälsocentral är ett pilotprojekt för en verksamhet med syfte ”att ta vid” och 

arbeta vidare när barn börjar skolan och familjecentralernas uppdrag upphör. 

Projektet sker i samverkan med kultur/fritid, skola, socialtjänst och hälso- och 

sjukvården.  

Verksamhetens mål: Är att bidra till att alla barn har samma möjligheter att må 

bra, vara friska, utvecklas och lära, ha en meningsfull fritid och växa upp i ett tryggt 

hem genom att: 

 Tidigt identifiera barn i risk  

 Arbeta mer med det hälsofrämjande- och förebyggande arbetet  

 Utnyttja gemensamma och befintliga resurser bättre 

 Vidga gruppen och antalet barn som vi ger stöd tidigare 

 Få in fler aktörer som samverkar 

 Möjliggöra för rätt stöd, tidigt 

Nuläge: Under hösten 2021 påbörjade en projektgrupp arbetet med att lägga grunden för projektet 

genom att göra en nulägesanalys och en plan för arbetet framåt. Projektgruppens arbete har lett 

fram till att fyra stycken arbetsgrupper under hösten 2022 påbörjat sitt arbete och själva piloten 

kommer dra igång under våren 2023. 

Positiva lärdomar 

Samarbetet 

Styrgruppens stöd 

Engagerade chefer 

Vilja från politiskt håll 

Effektiva arbetsgrupper 

Stort intresse och engagemang 

Utmaningar på vägen 

Förarbetet inför uppstart har tagit tid 

Kommunikationen 

Enas kring namnet 

Våga prova i liten skala 

Det är ett enormt arbete

 

Attarpsskolan  

Närvaroarbetet – Fungerande rutiner, delaktighet och relationellt arbete 

som leder till ökad skolnärvaro!  

 

Attarpsskolan är ett av de team som kommit tillbaka till Bästa Platsen! 

flera omgångar och de fortsätter att utveckla sitt arbete, med målet att 

genom delaktighet och det relationella motivera barn att komma till skolan. Genom att arbeta fram 

och implementera tydliga rutiner och systematiskt arbeta med dem, vilket tidigare år gett mycket 

positiva resultat. I år ser resultaten annorlunda ut, men arbetet fortsätter och det pågår ett 

analysarbete för att förstå varför resultaten ser ut som de gör.  



Arbetet med närvaroinsatser på Attarpsskolan har tagits emot positivt av både elever och 

vårdnadshavare och arbetet har även stärkt teamkänslan.  

Nästa steg 

Arbetet med att se till att personalen är trygg med arbetssättet fortsätter och en idé för framtiden är 

att fundera över hur arbetet med elever som blir korridorssittare kan utvecklas.  

Vi ser att rutinerna har skapat en god arbetsfördelning av arbetsuppgifterna, en medvenhet om 

vikten av tidiga insatser för att främja och förebygga närvaro. Vi ser att elever är positiva till att bli 

sedda och uppmärksammade av en sms-kontakt vid frånvaro. Vi ser att team-arbetet vid 

problematisk frånvaro har stärkts. Vårdnadshavare är positiva till insatsen 

 

Gemensamma hembesök  

Arbetet med gemensamma hembesök har funnits 

i Sverige under lång tid. I Jönköpings kommun har 

arbetet främst varit kopplat till Öxnehaga och 

Råslätt. Att arbeta tillsammans istället för sida vid 

sida har gett många goda effekter, såsom bättre 

förmåga att fånga upp föräldrars unika behov, 

men också ökad kvalitet internt på familjecentralerna. Målsättningen är därför att sprida och öka 

antalet gemensamma hembesök i hela kommunen.   

 

Nuläge:  

 I dagsläget är skillnaderna på de olika familjecentralerna stora och man arbetar på olika sätt med 

gemensamma hembesök. På vissa platser gör man väldigt få gemensamma hembesök, medan man 

på andra ställen arbetar systematiskt med gemensamma hembesök för alla föräldrar.  Varje 

familjecentral har i uppdrag att öka antalet gemensamma hembesök, men får själva avgränsa och 

anpassa detta efter behov och resurser i upptagningsområdet.  

 

Positiva utfall och svårigheter på vägen 

Både personal och föräldrar berättar om positiva erfarenheter av det här sättet att arbeta. 

Arbetssättet skapar också stort engagemang hos personalen. När det kommer till utmaningar handlar 

det främst om att olika familjecentraler har kommit olika långt och att det ibland är svårt att 

avgränsa den grupp man har behov av att nå.  

 

Bästa Platsen Vetlanda  
Alla barn i Vetlanda ska må bra, utvecklas och lyckas i skolan! Därför har Vetlanda kommun satsat på 

att göra Vetlanda till den Bästa Platsen för barn och unga.  



 

Bästa platsen i Vetlanda är ett av fyra fokusområden för kommunledningsgruppens strategiska 

arbete för att möta morgondagens utmaningar. Barn och unga är ett av tre områden inom 

satsningen.  

Utgångspunkten för arbete är behovet av att arbeta på nya sätt för att möta dagens 

samhällsutmaningar. Invånarna, inte minst, barn och unga och deras föräldrar, behöver rätt stöd 

tidigare för att skapa tillit till framtiden, känsla av sammanhang och ägandeskap över det egna livet. 

   

Arbetet med Bästa Platsen i Vetlanda tar inspiration från Skottlandsmodellen och en styrgrupp har 

efter workshop tillsammans enats om att nästa steg är att arbeta vidare med vision och värdegrund, 

för att arbetet ska bli tydligt och sammanhängande för alla. Man har också enats om att ta fram ett 

välbefinnandehjul i likhet med Skottlandsmodellens.  

En viktig del i Vetlandas arbete är att sätta barnets rättigheter och delaktighet i fokus utifrån 

frågeställningen ”Hur får vi barnets röst att höras genom hela organisationen?”. 

 

Allaktivitetshus i Jönköpings kommun 
Arbetet med konceptet syftar till att kommunen ska arbeta för att främja social rättvisa, delaktighet 

och känsla av sammanhang så att klyftor och utanförskap mellan grupper, områden eller mellan stad 

och land motverkas. 

På dagens lärande nätverk fick vi förmånen att träffa allaktivitetshusens nya samordnare Johan 

Wallin som framöver kommer ha en viktig roll för att samordna och driva arbetet med 

allaktivitetshusen framåt.  

 

En förmiddag full av inspiration och tillsammansarbete!  

Ännu en omgång av lärande nätverken har nu avslutats och som ni förstår 

har det varit en dag full med inspiration, engagemang och hopp. Tillsammans 

kan vi göra skillnad!  

 

Vi tackar alla team som varit med på olika sätt under året och vi ser fram 

emot att få följa ert viktiga och spännande utvecklingsarbete.  

 

Nytt år och nya lärandeseminarier 

För att citera Göran, Jesper och Anette så ser vi nu till att ”med vind i seglen” och under devisen ”no 

one left behind” ta med oss ”tillsammans-arbetet” in i en ny omgång av lärandeseminarier under 

2023-2024. Vi ser fram emot att återse både gamla och nya team när vi drar igång årets upplaga den 

22 mars 2023.  



Välkomna! 

 

Datum och tider för kommande omgång av Bästa Platsen! 

 

 

Vi vill fortsätta utvecklas och förbättra tillsammans!  

Till stöd för teamens arbete finns coacher som gärna vill hjälpa till, tveka inte att höra av er: 

Rasmus Ax, forsknings- och utvecklingsledare, fritid, Kommunal utveckling, rasmus.ax@rjl.se 

Ida Erixon, folkhälsoutvecklare, Folkhälsa och sjukvård, ida.erixon@rjl.se  

Marie Hugander-Juhlin, forsknings- och utvecklingsledare, socialtjänst barn och unga, Kommunal 

utveckling, marie.hugander.juhlin@rjl.se  

Ida Höglund, teamchef utbildning, Kommunal utveckling, ida.a.hoglund@rjl.se 

Veronica Ottosson, utredare barn och unga, Folkhälsa och sjukvård, veronica.ottosson@rjl.se 

Pernilla Sandquist, utvecklingschef, Qulturum, pernilla.sandquist@rjl.se 

Katarina Wanselius, forsknings- och utvecklingsledare, utbildning, Kommunal utveckling, 

katarina.wanselius@rjl.se 
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